
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» 
СОБЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ 
СОЬЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИН ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ

О проведении городского конкурса 
фотографий «Выходные всей семьей»

В рамках исполнения плана мероприятия муниципальной программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
территории муниципального образования «городской округ «город Г розный» на 
2022-2025 годы», утвержденной постановлением Мэрии г. Грозного от 
24Л 1.2022 г. № 124, в целях пропаганды традиционных ценностей семьи и 
ответственного родительства, привлечения внимания общественности к 
духовно-нравственным и социальным проблемам семьи и детей, руководствуясь 
п. 5.5.2. Положения о Департаменте образования Мэрии г. Грозного, 
утвержденного решением Грозненской городской Думы от 21.04.2022 г. № 67,

1. Провести в период с 10 по 30 января 2023 года городской конкурс 
фотографий «Выходные всей семьей» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе фотографий «Выходные всей 

семьей» (Приложение № 1);
2.2. Состав жюри городского конкурса фотографий «Выходные всей 

семьей» (Приложение № 2).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на 
начальника отдела воспитания, дополнительного образования, оздоровления и 
отдыха детей Умалатову Р.С.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
г. Грозного обеспечить:

ПРИКАЗ

г. Грозный

П Р И К А З Ы В А Ю :



4.1. информирование обучающихся о сроках и порядке проведения 
Конкурса;

4.2. участие обучающихся в Конкурсе.

5. Начальнику отдела информационно-аналитической работы и внедрения 
информационно-коммуникационных технологий Салуеву Р.С. разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Департамента образования Мэрии 
г. Грозного.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования Мэрии г. Грозного Усманову З.Г.

Заместитель Мэра -  
начальник Департамента



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом Департамента
образования Мэрии г. Грозного ,
от « 20 gor. *

Положение 
о городском конкурсе фотографий «Выходные всей семьей» 

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

городского конкурса фотографий «Выходные всей семьей» (далее - Конкурс), 
проводимого в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2022-2025 
годы».

1.2. Городской конкурс фотографии «Выходные всей семьей» (далее - 
Конкурс) проводится с целью пропаганды традиционных ценностей семьи и 
ответственного родительства, привлечения внимания общественности к 
духовно-нравственным и социальным проблемам семьи и детей.

1.3. Задачами Конкурса являются:
-  осуществление профилактики раннего семейного неблагополучия;
-  сохранение и передача семейных традиций подрастающему поколению;
-  выражение языком фотоискусства любви и уважения к родителям;
-  поддержка талантов, популяризация фотографии как вида искусства.

1.4. Организатором Конкурса является Департамент образования Мэрии г. 
Грозного (далее - Департамент).

2. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
2.1. «Семейные традиции» (фотография должна отражать семейное 

мероприятие, традицию, которую чтят все члены семьи).
2.2. «Здоровая семья -  залог будущего» (на фотографии должно быть 

отражено, что все члены семьи дружно ведут здоровый образ жизни: занимаются 
спортом, активно отдыхают, заботятся о здоровье родных, поддерживают 
правильное питание и т.п.)

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся муниципальных 

образовательных организаций в возрасте от 10 до 18 лет (5-11 класс).
3.2. Каждый участник может прислать на Конкурс не более 1 фотографии.



4. Условия участия в Конкурсе
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить Организатору 

следующие документы:
-  заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);
-  согласие родителей (законных представителей) обучающихся на 

публикацию фотографий с изображением их детей (Приложение 2);
-  конкурсную работу (в электронном и бумажном виде).
4.2. Указанные документы направляются на адрес электронной почты 

konkursdo2023@mail.ru с дальнейшим предоставлением на бумажных носителях 
в отдел воспитания, дополнительного образования, оздоровления и отдыха детей 
Департамент образования Мэрии г. Грозного.
Контактное лицо -  Умалатова Райман Сайдалиевна (тел.: +7 929 894-09-07).

5. Требования к конкурсным работам
5.1. На Конкурс принимаются фотографии формата JMPG, размер в 

электронном виде не менее 800*600, в печатном виде формата А4 на фотобумаге 
в рамке.

5.2. Фотография должна быть сделана в период с 1 по 9 января 2023 года.
5.3. Фотомонтажи, коллажи и фотографии, измененные компьютерным 

способом, не рассматриваются. Оригинал фотографии может быть 
откорректирован только по следующим позициям: яркость, контраст, 
цветокоррекция, плотность. Все другие изменения оригинального снимка и его 
части недопустимы.

5.4. За подачу не своего снимка участник конкурса дисквалифицируется.
5.5. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не 

возвращаются. Организаторы обязуются не использовать фотографии 
участников в коммерческих целях без согласования с автором и оставляют за 
собой право использовать фотоматериалы для формирования выставок, 
оформления мероприятий (с указанием авторства), публикации в средствах 
массовой информации, выпуска иллюстрированных печатных изданий.

5.6. Фотографии, присланные на Конкурс, могут быть отклонены от 
участия в следующих случаях.

-  фотографии не соответствуют тематике конкурса;
-  фотографии не соответствуют требованиям, указанным в пп. 5.1. и 5.2. 

настоящего Положения;
-  низкое художественное или техническое качество фотографий;
-  фотографии, в которых можно распознать элементы насилия, расовой 

или религиозной непримиримости;
-  нарушение сроков подачи конкурсной работы.

mailto:konkursdo2023@mail.ru


6. Критерии оценки работ
6.1. Поступившие для участия в Конкурсе работы оцениваются по 

следующим критериям:
-  соответствие тематике фотоконкурса (наиболее яркое отображение
-  семьи в различных аспектах жизнедеятельности);
-  композиционное решение;
-  выразительность;
-  оригинальность;
-  новизна творческого решения;
-  качество исполнения.

7. Сроки проведения
7.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап -  с 10 по 24 января 2023 года -  прием заявок и конкурсных работ;
2 этап -  с 25 по 30 января 2023 года -  работа конкурсного жюри.

8. Жюри Конкурса
8.1. Для определения победителей формируется конкурсное жюри из числа 

сотрудников Департамента.
8.2. Решение конкурсного жюри оформляется протоколом. Комментарии 

по решению конкурсного жюри не предоставляются.

9. Подведение итогов и награждение победителей
9.1. По итогам Конкурса определяются победители с присуждением 

1, 2, 3 места в каждой номинации.
9.2. Участники Конкурса награждаются благодарственными письмами, 

победители -  дипломами и призами.
9.3. Оглашение результатов и награждение победителей осуществляется в 

день церемонии подведения итогов Конкурса.



Приложение № 1 
к Положению о городском 
конкурсе фотографий 
«Выходные всей семьей»

Заявка
на участие в городском конкурсе фотографий «Выходные всей семьей»

1 ФИО автора

2 Дата рождения

3 Наименование
образовательной организации -

4 Класс

5 Номинация

6 Контактный телефон

Дата Подпись



Приложение № 2 
к Положению о городском 
конкурсе фотографий 
«Выходные всей семьей»

Согласие 
на публикацию материалов

я ; ,
(ФИО родителя с указанием степени родства)

даю добровольное согласие на публикацию фотографии с изображением моего 
ребенка

(Ф.И.О. ребёнка с указанием дат рождения)

и указанием его и своих фамилии, имени, отчества, а также иной необходимой 
информации (населенный пункт проживания, возраст детей) в открытых 
источниках (в сети интернет) в связи с участием в городском конкурсе 
фотографий «Выходные всей семьей»

(Почтовый и электронный адрес, контактный телефон)

Дата Подпись



Приложение № 2 
к приказу Департамента 
образования Мэрии г. Грозного ,
от « о>3» <й/____ 20^3г. № А

Состав жюри
городского конкурса фотографий «Выходные всей семьей»

Ахматов З.М. заместитель Мэра -  начальник Департамента 
образования Мэрии г. Г розного, председатель

Усманова З.Г. заместитель начальника Департамента 
образования Мэрии г. Г розного, заместитель 
председателя

Махматова У.С. главный специалист отдела воспитания, 
дополнительного образования, оздоровления и 
отдыха детей, ответственный секретарь

Члены жюри:

Умалатова Р.С. начальник отдела воспитания, дополнительного 
образования, оздоровления и отдыха детей

Салуев Р.С. начальник отдела информационно-аналитической 
работы и внедрения информационно
коммуникационных технологий

Закаева З.А. заместитель начальника отдела опеки 
(попечительства) и охраны прав детства

Алиева О.Ю. главный специалист отдела воспитания, 
дополнительного образования, оздоровления и 
отдыха детей

Темирсултанова И.С.-Х. главный специалист отдела информационно
аналитической работы и внедрения 
информационно-коммуникационных технологий


